



1 事業の成果

本年度も蔓延している新型コロナウイルス感染予防のため、「うつらない、うつさない」を目標に法人全体で自粛体制・活動時の対策を行った。体調不良者が確認できた場合には、積極的に密にならないような勤務方法を選択したり、トイレをはじめとする消毒・換気強化したりしながら、新型コロナウイルス陽性者やクラスターを出さずに活動を続けることができた。カフェ売上げは減少したが、障害福祉サービス利用者の人間性の向上を目標とした取り組みを積極的に行ったことで、少しずつではあるが仲間同士の協働姿勢が職員・利用者ともに増加した。

1. ソーシャルワーク事業

自費相談・カウンセリング件数は、年間延べ8件であった。外部ソーシャルワーカーは1法人と契約継続した。平成29年10月に生活サポート事業を開始し、平成30年1月に福祉有償運送の事業所指定を受け、本年度も継続したが、新型コロナウイルス感染対策を行った結果、短時間の買い物支援にとどまり、余暇活動は自粛した。

2. 障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業

新型コロナウイルス感染予防の埼玉県におけるまん延防止等重点措置等に基づく協力要請が令和3年4月20日（火曜日）から令和3年8月22日（日曜日）、令和4年1月21日（金曜日）から令和4年2月13日（日曜日）に併せて通算8か月間Café休業し、在宅訓練と分散通所（公共交通機関利用者は家族送迎や事業所送迎）は通算5か月間行いながら、できる限りの新型コロナウイルス感染予防対策を行った。就労に向けたルール順守訓練や時間順守の訓練を中心にを行い、受注品生産活動や販売活動は1年を通して行えなかったが、利用者工賃は規定通りに支払い続けた。2年間にわたる断続Café営業に伴い、利用者工賃については負債が続いた。

3. 障害者総合支援法に基づく相談支援事業

ソーシャルワーカー事務所らでは、令和3年度は6名の新規受け入れを行い、5名が終結となった。令和4年3月末の担当者数は41名（前年度同様）となった。令和3年10月31日以降は積極的な新規受け入れは行わないこととしたが、結果的には受け入れた。

4. 児童福祉法に基づく障害児相談支援事業（未実施）

5. 研修・講習会事業

本年度はCafé営業中にセミナーを行った。その他は職員の法人内研修にとどまった。

6. 雇用促進事業（未実施）

7. その他目的達成のために必要な事業（未実施）

2 事業の実施に関する事項（令和3年4月1日～令和4年3月31日）

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
ソーシャルワーク事業	自費相談・カウンセリング・外部ソーシャルワーカー	随時	事業所、県外等	4	市民・障害者 40	960
障害福祉サービス事業	就労継続支援B型事業所	22日/月	事業所等	12	市民・利用者 2904	19364
相談支援事業	指定特定相談支援事業	20日/月	利用者宅等	1	利用者	2858
障害児相談支援事業	実績なし	—	—	—	—	0
研修・講習会事業	セミナー	3回/年	事業所等	10	市民・利用者 30	10
雇用促進事業	実績なし	—	—	—	—	0
その他目的達成のために必要な事業	実績なし	—	—	—	—	0

令和3年度 活動計算書  
(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

特定非営利活動法人にじさんぽ  
(単位:円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1 受取会費		
正会員受取会費	70,000	
法人正会員受取会費	10,000	
賛助会員受取会費	115,000	195,000
2 受取寄附金		
受取寄附金	1,182,227	1,182,227
3 受取助成金等		
受取助成金・補助金	1,121,128	1,121,128
4 事業収益		
ソーシャルワーク事業収益	1,201,007	
障害者総合支援法に基づく障害者福祉サービス事業収益	23,841,843	
障害者総合支援法に基づく相談支援事業収益	2,350,589	
児童福祉法に基づく障害児相談支援事業収益	0	
研修・講習会事業収益	0	
雇用促進事業収益	0	
その他目的達成のために必要な事業収益	0	27,393,439
5 その他収益		
受取利息	18	
雑収益	3,815	3,833
経常収益計(A)		29,895,627
II 経常費用		
1 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	12,496,598	
臨時雇賃金	10,000	
利用者工賃	1,576,306	
法定福利費	1,349,145	
福利厚生費	229,815	
人件費計	15,661,864	
(2) その他経費		
商品仕入高	435,601	
原材仕入高	378,550	
材料仕入高	163,686	
交際費	0	
会議費	0	
管理諸費	0	
研修費	0	
旅費交通費	292,098	
通信費	382,564	
消耗品費	338,760	
修繕費	0	
水道光熱費	599,969	
衛生費	200	
新聞書籍費	0	
広告宣伝費	0	
諸会費	1,000	
支払手数料	4,485	
支払利息	0	
賃借料	3,681,720	
車両費	247,667	
保険料	354,710	
租税公課	47,150	
減価償却費	602,513	
雑費	0	
その他経費計	7,530,673	
事業費計		23,192,537
2 管理費		

(1) 人件費			
役員報酬		0	
給料手当		720,000	
法定福利費		117,697	
福利厚生費		26,140	
人件費計		863,837	
(2) その他経費			
交際費		100,000	
管理諸費		825	
研修費		0	
旅費交通費		0	
通信費		82,408	
消耗品費		33,072	
修繕費		0	
水道光熱費		17,041	
衛生費		0	
新聞書籍費		0	
広告宣伝費		0	
諸会費		0	
支払手数料		660	
支払利息		0	
賃借料		321,750	
車両費		733	
保険料		25,000	
損害賠償金		0	
租税公課		19,800	
減価償却費		0	
雑費		0	
その他経費計		601,289	
管理費計			1,465,126
経常費用計(B)			24,657,663
当期経常増減額(A-B)			5,237,964
III 経常外収益			
1 固定資産売却益			0
経常外収益計(C)			0
IV 経常外費用			
1 過年度損益修正損			0
経常外費用計(D)			0
① 当期正味財産増減額(A-B+C-D)			5,237,964
② 前期繰越正味財産額			893,475
次期繰越正味財産額(①+②)			6,131,439

令和4年5月8日

特定非営利活動法人にじさんぽ 代表理事 不破清美

令和4年5月8日

監事 北畠 義典

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2011年11月20日 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
該当なし
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
建物：定額法  
建物附属設備及び構築物：定額法
- (3) 引当金の計上基準  
該当なし
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理  
該当なし
- (5) ボランティアによる役務の提供  
ボランティアによる役務の提供は、「4. 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳」として注記しています。
- (6) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 会計方針の変更

該当なし

3. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	ソーシャルワーク 事業費	障害者総合支援法 に基づく障害者福 祉サービス事業費	障害者総合支援法 に基づく相談支援 事業費	児童福祉法に基づ く障害児相談支援 事業費	研修・講習会事業 費	雇用促進事業費	その他の目的達成の ために必要な事業 費	事業費計	管理費	合計
I 経常収益										
1. 受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	195,000	195,000
2. 受取寄附金	0	85,507	200,000	0	0	0	285,507	896,720	0	1,182,227
3. 受取助成金等	0	1,118,128	3,000	0	0	0	1,121,128	0	0	1,121,128
4. 事業収益	1,201,007	23,841,843	2,350,589	0	0	0	27,393,439	0	0	27,393,439
5. その他収益	0	0	0	0	0	0	0	0	3,833	3,833
経常収益計	1,201,007	25,045,478	2,553,589	0	0	0	28,800,074	1,095,553	0	29,895,627
II 経常費用										
(1) 人件費										
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
給料手当	324,000	10,269,063	1,903,535	0	0	0	12,496,598	720,000	0	13,216,598
臨時雇賃金	0	0	0	0	10,000	0	10,000	0	0	10,000
利用者工賃	0	1,576,306	0	0	0	0	1,576,306	0	0	1,576,306
法定福利費	0	1,089,194	269,951	0	0	0	1,349,145	117,697	0	1,466,842
福利厚生費	0	229,815	0	0	0	0	229,815	26,140	0	255,955
人件費計	324,000	13,164,378	2,163,486	0	10,000	0	15,661,864	863,837	0	16,525,701
(2) その他経費										
商品仕入高	0	435,601	0	0	0	0	435,601	0	0	435,601
原料仕入高	0	378,550	0	0	0	0	378,550	0	0	378,550
材料仕入高	0	163,686	0	0	0	0	163,686	0	0	163,686
交際費	0	0	0	0	0	0	0	100,000	0	100,000
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
管理諸費	0	0	0	0	0	0	0	825	0	825
研修費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
旅費交通費	18,519	230,795	42,784	0	0	0	292,098	0	0	292,098
通信費	82,408	217,748	82,408	0	0	0	382,564	82,408	0	464,972
消耗品費	5,000	323,760	10,000	0	0	0	338,760	33,072	0	371,832
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
水道光熱費	17,041	565,886	17,042	0	0	0	599,969	17,041	0	617,010
衛生費	0	200	0	0	0	0	200	0	0	200
新聞費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
広告宣伝費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
諸会費	0	1,000	0	0	0	0	1,000	0	0	1,000
支払手数料	0	4,485	0	0	0	0	4,485	660	0	5,145
支払利息	138	139	139	0	0	0	0	0	0	0
貸借料	321,750	3,038,220	321,750	0	0	0	3,681,720	321,750	0	4,003,470
車両費	733	246,200	734	0	0	0	247,667	733	0	248,400
保険料	27,850	299,010	27,850	0	0	0	354,710	25,000	0	379,710
損害賠償金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
租税公課	0	47,150	0	0	0	0	47,150	19,800	0	66,950
減価償却費	162,820	247,647	192,046	0	0	0	602,513	0	0	602,513
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
その他経費計	636,259	6,200,077	694,753	0	0	0	7,530,673	901,289	0	8,131,962
経常費用計	960,259	19,364,455	2,858,239	0	10,000	0	23,182,537	1,465,126	0	24,647,663
当期経常増減額	240,748	5,681,023	△ 304,650	0	△ 10,000	0	5,607,537	△ 369,573	0	5,237,964

4. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

該当なし

5. 活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳

該当なし

6. 使途等が制約された寄附金等の内訳

該当なし

7. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
無形固定資産						
敷金	637,200	0	0	637,200	0	637,200
合計	637,200	0	0	637,200	0	637,200

借入金の内訳

(単位：円)

科目	期首負債	当期借入	当期返済	期末負債
長期借入金	6,900,000	1,800,000	6,900,000	1,800,000

役員及びその近親者との取引内訳

役員及びその近親者との取引は以下のとおりです。

(単位：円)

科目	計算書類に計上され た金額	役員及び近親者との 取引
(活動計算表)		
受取寄附金	1,182,227	910,000
活動計算表計	1,364,527	910,000
(貸借対照表)		
長期借入金	1,800,000	1,800,000
貸借対照表計	1,800,000	1,800,000

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状況並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

10.

・ 現物寄附の評価方法

該当なし

・ 事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、給料手当、通信費、消耗品費、支払手数料については従事割合に基づき按分しています。水光熱費及び貸借料（事務所家賃）については建物面積比に基づき按分しています。

・ 重要な後発事象

該当なし

・ その他の事業に係る資産の状況

該当なし

貸借対照表

令和4年3月31日現在

特定非営利活動法人にじさんぽ

(単位 円)

科 目	金 額		
<b>I 資産の部</b>			
1 流動資産			
現金及び預金	2,203,070		
前払費用	183,823		
未収入金	4,537,773		
立替金	8,348		
貯蔵品	2,400		
流動資産合計		6,935,414	
2 有形固定資産			
建物	242,352		
建物付属設備	540,911		
車両運搬具	605,970		
備品	523,185		
固定資産合計		1,912,418	
3 無形固定資産			
無形固定資産合計		0	
4 投資その他の資産			
敷金	637,200		
リサイクル預託金	27,020		
投資その他の資産合計		664,220	
<b>資産合計 (A)</b>			<b>9,512,052</b>
<b>II 負債の部</b>			
1 流動負債			
未払費用	1,422,733		
前受金	25,000		
預り金	132,880		
流動負債合計		1,580,613	
2 固定負債			
長期借入金	1,800,000		
固定負債合計		1,800,000	
<b>負債合計 (B)</b>			<b>3,380,613</b>
<b>III 正味財産の部</b>			
前期繰越正味財産		893,475	
当期正味財産増減額		5,237,964	
正味財産合計 (C) = (A) - (B)			6,131,439
負債及び正味財産合計 (B) + (C)			9,512,052

財産目録  
 (令和4年 3月 31日現在)

特定非営利活動法人にじさんぽ  
 (単位 円)

科 目	数 量	金 額	
<b>I 資産の部</b>			
1 流動資産			
現金		194,526	
預金 ゆうちょ銀行		310,927	
預金 ゆうちょ銀行(当座)		0	
預金 埼玉りそな銀行越谷支店		1,653,566	
預金 埼玉りそな銀行北越谷支店		0	
預金 みずほ銀行越谷支店		43,051	
預金 みずほ銀行越谷支店		1,000	
商品		0	
前払費用		183,823	
未収入金		4,537,773	
立替金		8,348	
貯蔵品		2,400	
流動資産合計			6,935,414
2 有形固定資産			
建物		242,352	
建物付属設備		540,911	
車両運搬具		605,970	
備品		523,185	
固定資産合計			1,912,418
3 無形固定資産			
無形固定資産合計			0
4 投資その他の資産			
敷金		637,200	
リサイクル預託金		27,020	
投資その他の資産合計			664,220
資産合計(A)			9,512,052
<b>II 負債の部</b>			
1 流動負債			
未払費用		1,422,733	
前受金		25,000	
預り金		132,880	
流動負債合計			1,580,613
2 固定負債			
長期借入金		1,800,000	
固定負債合計			1,800,000
負債合計(B)			3,380,613
正味財産(C) = (A) - (B)			6,131,439